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Sammanfattning

Pensionsmodellen beskriver hur den svenska befolkningen tjänar in
och tar ut pension och hur detta påverkar inkomstpensionens ekonomiska
ställning på sikt. Hur stor inkomst en individ kommer att ha i modellen
bestäms av vilka egenskaper individen har. Exempel på dessa egenska-
per är huruvida individen har barn, får socialtransfereringar, studerar,
har börjat ta ut sin i pension mm. Varje individ har en viss kombina-
tion av dessa egenskaper vid varje tidpunkt. I den här uppsatsen jämför
vi metoder för att skatta övergångssannolikheter mellan utfall av dessa
egenskaper. Det finns redan en metod för detta i dagens pensionsmodell
som i princip bygger på helt empiriska skattningar men i den här upp-
satsen undersöker vi om det finns en bättre metod. De egenskaper som
studeras har alla värdena sant/1 eller falskt/0. Vi betecknar antal egen-
skaper ne och i vårt data är ne = 14. En kombination av dessa benämns
x• = (x1, x2, . . . , xne

) och en övergång från ett år till nästa sker mellan
två vektorer av egenskaper hos en individ x•,0 → x•,1, där vi säger att
tiden 0 är starten av övergången och tiden 1 infaller ett år senare. Data
som innehåller 9.7 miljoner individer där även uppgifter om kön (s), ål-
der (a) och grupp av födelseländer (o) finns med visar på ett stort antal
möjliga övergångar. Det finns indikationer på att dessa övergångar ibland
sker oberoende av varandra men att det mellan vissa egenskaper finns ett
visst beroende. I den här uppsatsen kommer vi att dela upp övergångarna
i en kedja av betingade sannolikheter vilket gör det möjligt att modellera
ett enskilt värde xk,1 åt gången. Detta gör att vi kan använda vanliga
klassificeringsmodeller. Kedjan av betingningar ser ut på följande sätt:

• Utfallet x1,1 modelleras betingat på s, a, o och utfallet x•,0,

• Utfallet x2,1 modelleras betingat på s, a, o och utfallet x•,0, x1,1

• Utfallet x3,1 modelleras betingat på s, a, o och utfallet x•,0, x1,1, x2,1

• o.s.v.

De olika metoder som jämförs för att skatta p i dessa fördelningar är föru-
tom de empiriska skattningarna även logistisk regression, splineregression,
lassoregression och random forest. Vi finner att en modell där beroendet
till kategorivariablerna modelleras med logistisk regression och beroendet
till ålder modelleras med kubiska spline är ett bra alternativ.
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